Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 04.06.2019 № 391-п

г. Тутаев

О рейтинговании и предоставлении

межбюджетного трансферта

сельским поселениям,

входящих в состав Тутаевского

муниципального района

В соответствии с необходимостью достижения плановых значений

показателей Рейтинга 76, в целях повышения эффективности деятельности

органов местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав

Тутаевского муниципального района, Администрация Тутаевского

муниципального  района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить показатели для рейтингования сельских поселений,

входящих в состав Тутаевского муниципального района (приложение 1).

2. Утвердить порядок предоставления межбюджетного трансферта

сельским поселениям на реализацию мероприятий по поощрению

достижения наилучших значений показателей по отдельным направлениям

развития сельских поселений, входящих в состав Тутаевского

муниципального района Ярославской области (приложение 2).

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов рейтингования

сельских поселений, входящих в состав Тутаевского муниципального района

Ярославской области (приложение 3).

4. Признать утратившими силу постановление Администрации

Тутаевского муниципального района от 09.10.2018 № 640-п «О

рейтинговании сельских поселений, входящих в состав Тутаевского

муниципального района», постановление Администрации Тутаевского

муниципального района от 19.12.2018 № 812-п «О внесении изменений в

постановление Администрации Тутаевского муниципального района от

09.10.2018 №640-п».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации ТМР по финансовым вопросам –

директора департамента финансов администрации ТМР Низову О.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Тутаевского

муниципального района                                                               Д.Р. Юнусов

Приложение 1

к постановлению

Администрации Тутаевского

муниципального  района

от 04.06.2019№391-п

ПОКАЗАТЕЛИ ДЛЯ РЕЙТИНГОВАНИЯ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ,

ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

№

п/п

Наименование показателя Единица измерения

1 Доля объектов имущества, включенных в

соответствующий Перечень

муниципального имущества сельского

поселения, свободного от прав третьих лиц

(за исключением имущественных прав

субъектов малого и среднего

предпринимательства) предназначенного

для предоставления во владение и (или) в

пользование субъектам малого и среднего

предпринимательства и организациям,

образующим инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего

предпринимательства

Процент

2 Уровень собираемости платы граждан за

жилое помещение и коммунальные услуги

Процент

3 Уровень оплаты взносов на капитальный

ремонт общего имущества в

многоквартирных домах за помещения,

находящиеся в муниципальной

собственности

Процент

4 Процент ликвидации выявленных мест Процент

несанкционированного размещения

отходов на территории сельских поселений

5 Доля населения, принявшего участие в

выполнении нормативов испытаний

(тестов) VI-XI ступеней «Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО)

Процент

6 Доля населения, выполнившего нормативы

испытаний (тестов) Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей

численности населения, принявшего

участие в выполнении нормативов

испытаний (тестов) Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО)

Процент

7 Количество мероприятий по популяризации

здорового образа жизни, проводимых

администрациями сельских поселений

Единиц

8 Доля населения, систематически

занимающегося физической культурой и

спортом в возрасте от 3-х до 79 лет

Процент

9 Доля лиц с ограниченными возможностями

здоровья и инвалидов, систематически

занимающихся физической культурой и

спортом, в общей численности указанной

категории

Процент

10 Доля налоговых и неналоговых доходов

местного бюджета (за исключением

поступлений налоговых доходов по

дополнительным нормативам отчислений) в

общем объеме собственных доходов

бюджета муниципального образования (без

учета субвенций)

Процент

11 Уровень муниципального долга Процент

12 Темп роста налоговых и неналоговых

доходов в сопоставимых условиях

Процент

13 Доля населения, принявшего участие в

оценке эффективности деятельности

органов местного самоуправления,

проводимой с применением IT-технологий

Процент

14 Выполнение плана по анкетированию

потребителей и субъектов

предпринимательства в рамках проведения

Процент

ежегодного мониторинга состояния и

развития конкурентной среды на рынках

товаров и услуг Ярославской области

15 Количество зарегистрированных пожаров в

расчете на 1 000 жителей

Единиц

16  Создание народных дружин на территориях

сельских поселений (Уровень привлечения

населения к охране общественного

порядка)

Процент

17 Средняя нагрузка на 1 члена народных

дружин в сельском поселении

Единиц

18 Уровень выполнения плана участия по

муниципальному земельному контролю

Баллы

Приложение 2

к постановлению

Администрации Тутаевского

муниципального района

от 04.06.2019 № 391-п

ПОРЯДОК
предоставления межбюджетного трансферта сельским поселениям

на реализацию мероприятий по поощрению достижения наилучших
значений показателей по отдельным направлениям развития

сельских поселений, входящих в состав Тутаевского муниципального
района Ярославской области

1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления сельским

поселениям, входящим в состав Тутаевского муниципального района

Ярославской области иного межбюджетного трансферта на реализацию

мероприятий по поощрению достижения наилучших значений показателей

по отдельным направлениям развития сельских поселений, входящих в

состав Тутаевского муниципального района Ярославской области в форме

грантов на поощрение за достижение наилучших значений показателей

деятельности по отдельным направлениям развития сельских поселений,

входящих в состав Тутаевского муниципального района Ярославской

области (далее – гранты).

2. Гранты выделяются на поощрение сельских поселений, входящих в

состав Тутаевского муниципального района Ярославской области, достигших

наилучших значений показателей по отдельным направлениям развития

сельских поселений, входящих в состав Тутаевского муниципального района

Ярославской области.

3. Отбор получателей грантов проводится комиссией по подведению

итогов рейтингования сельских поселений (далее – комиссия) после

получения Администрацией ТМР гранта на поощрение муниципальных

образований Ярославской области, достигших наилучших значений

показателей по отдельным направлениям развития муниципальных

образований Ярославской области, на основании итогов рейтингования

сельских поселений, входящих в состав Тутаевского муниципального района

Ярославской области, по достигнутым значениям показателей по отдельным

направлениям развития сельских поселений, входящих в состав Тутаевского

муниципального района Ярославской области (далее – рейтингование).

Комиссия является постоянно действующим совещательным органом

при Главе Тутаевского муниципального района, в состав которого входят

первый заместитель Главы Администрации Тутаевского муниципального

района, заместитель Главы Администрации Тутаевского муниципального

района, заместитель Главы Администрации Тутаевского муниципального

района по социальным вопросам, начальник управления экономического

развития и инвестиционной политики Администрации Тутаевского

муниципального района.

Состав комиссии утверждается постановлением Администрации

Тутаевского муниципального района.

Комиссию возглавляет Глава Тутаевского муниципального района. В

состав комиссии входит 4 человека. Комиссия правомочна в принятии

решений, если на заседании Комиссии присутствует не менее 3 членов.

Заседания Комиссии созываются по мере необходимости, но не реже 1

(одного) раза в квартал. Решение Комиссии принимается большинством

голосов присутствующих на заседании Комиссии.

Секретарь Комиссии предоставляет информацию по рейтингованию на

утверждение председателю Комиссии план работы, повестку дня заседания,

список участников заседания и приглашенных лиц, оповещает их о времени

и месте проведения заседания, ведет протокол заседания, оформляет

Поручения председателя Комиссии и контролирует их исполнение.

4. Рейтингование проводится на основе перечня показателей для

рейтинга сельских поселений, входящих в состав Тутаевского

муниципального района Ярославской области (приложение 1 к

постановлению Администрации Тутаевского муниципального района «О

рейтинговании сельских поселений, входящих в состав Тутаевского

муниципального района), (далее – перечень показателей).

Перечень показателей утверждается постановлением Администрации

ТМР.

Утвержденный перечень показателей на очередной год размещается на

портале Администрации ТМР в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

5. Сбор информации для рейтингования проводится управлением

экономического развития и инвестиционной политики Администрации ТМР

(далее – управлением) по данным сельских поселений, входящих в состав

Тутаевского муниципального района Ярославской области, согласованными

со структурными подразделениями Администрации ТМР в соответствии с

курируемыми направлениями деятельности.

Предоставление показателей Администрациями сельских поселений в

управление производится ежеквартально, до 10 числа месяца, следующим за

отчетным.

6. Итоги рейтингования формируются управлением ежеквартально

путем ранжирования сельских поселений, входящих в состав Тутаевского

муниципального района Ярославской области и присвоения им места в

рейтинге (от 1 до 4) по каждому показателю. Ранжирование сельских

поселений, входящих в состав Тутаевского муниципального района

Ярославской области, проводится путем суммирования занимаемых мест по

всем анализируемым показателям. Поселению с наименьшим суммарным

итоговым баллом присваивается 1 место.

7. Итоги рейтингования управление представляет на рассмотрение

комиссии по подведению итогов рейтингования сельских поселений,

входящих в состав Тутаевского муниципального района Ярославской

области (далее – комиссия). Комиссия рассматривает итоги ранжирования

сельских поселений и определяет поселения, занявшие первое, второе и

третье место. При равенстве итоговых баллов у двух и более поселений места

определяются комиссией. Решение комиссии принимается большинством

голосов, при равенстве голосов членов комиссии голос председателя

комиссии  является решающим. Комиссия правомочна, если на заседании

присутствует не менее половины ее членов.

Итоги заседания комиссии оформляются протоколом. Протокол

подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем

комиссии.

8. По итогам рейтингования органов местного самоуправления

(Рейтинг 76) за отчетный год, в случае получения Администрацией ТМР

гранта на поощрение муниципальных образований Ярославской области,

достигших наилучших значений показателей по отдельным направлениям

развития муниципальных образований Ярославской области общий объем

денежных средств на предоставление грантов сельским поселениям,

входящим в состав Тутаевского муниципального района, определяется

комиссией, в следующих номинациях:

- грант сельскому поселению, входящему в состав Тутаевского

муниципального района, занявшему первое место по итогам рейтингования,

– 7,5% от суммы гранта на поощрение муниципальных образований

Ярославской области, достигших наилучших значений показателей по

отдельным направлениям развития муниципальных образований

Ярославской области, полученного Тутаевским муниципальным районом, но

не более 1,5 млн.рублей;

- грант сельскому поселению, входящему в состав Тутаевского

муниципального района, занявшему второе место по итогам рейтингования,

– 5% от суммы гранта на поощрение муниципальных образований

Ярославской области, достигших наилучших значений показателей по

отдельным направлениям развития муниципальных образований

Ярославской области, полученного Тутаевским муниципальным районом, но

не более 1,0 млн. рублей;

- грант сельскому поселению, входящему в состав Тутаевского

муниципального района, занявшему третье место по итогам рейтингования, –

2,5% от суммы гранта на поощрение муниципальных образований

Ярославской области, достигших наилучших значений показателей по

отдельным направлениям развития муниципальных образований

Ярославской области, полученного Тутаевским муниципальным районом, но

не более 0,5 млн. рублей.

Получателями гранта по итогам рейтингования за отчетный год может

быть не более трех поселений. В случаях, когда одинаковое место присвоено

двум и более поселениям, размер гранта определяется комиссией в равных

долях. Общая сумма грантов, сельским поселениям, входящим в состав

Тутаевского муниципального района, по итогам рейтингования за отчетный

год не может превышать 15% от суммы гранта на поощрение

муниципальных образований Ярославской области, достигших наилучших

значений показателей по отдельным направлениям развития муниципальных

образований Ярославской области, полученного Тутаевским муниципальным

районом или 3,0 млн. рублей.

9. Размеры распределения межбюджетного трансферта утверждается

постановлением Администрации ТМР.

Подготовку проекта постановления Администрации ТМР о

распределении межбюджетного трансферта осуществляет управление

экономического развития и инвестиционной политики Администрации ТМР

(далее – управление).

10. Функции главного распорядителя средств бюджета по

предоставлению межбюджетного трансферта осуществляет Администрация

ТМР в пределах средств, предусмотренных в бюджете в соответствии с

решением о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

11. Перечисление денежных средств осуществляется Администрацией

ТМР на счета Администраций сельских поселений ТМР.

12. Межбюджетный трансферт, предоставляемый сельским

поселениям, входящим в состав Тутаевского муниципального района,

расходуется на финансирование мероприятий в сферах культуры, жилищно-

коммунального хозяйства, в том числе благоустройства, дорожного

хозяйства, сельского хозяйства.

13. Отчеты о расходовании межбюджетного трансферта по форме,

приведенной в приложении к настоящему Порядку, в электронном виде и на

бумажном носителе представляются сельскими поселениями в управление и

в департамент финансов Администрации ТМР:

- за квартал (нарастающим итогом) – в срок не позднее 03 числа

месяца, следующего за отчетным кварталом;

- за отчетный год – в срок не позднее 17 января года, следующего за

отчетным.

14. Департаментом финансов администрации ТМР предоставляется

отчет в департамент экономики и стратегического планирования

Ярославской области в сроки и в порядке, установленном действующим

законодательством.

15. Неиспользованные остатки средств иного межбюджетного

трансферта, выделенного поселением, входящим в состав Тутаевского

муниципального района, подлежат возврату в доход бюджета Тутаевского

муниципального района.

16. Контроль за расходованием межбюджетного трансферта

осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Приложение

к Порядку предоставления
межбюджетного трансферта

сельским поселениям
на реализацию

мероприятий по поощрению
достижения наилучших

значений показателей
по отдельным направлениям

развития сельских поселений,
входящих в состав Тутаевского

муниципального района
Ярославской области

Форма

ОТЧЕТ

о расходовании иного межбюджетного трансферта местным бюджетам
на реализацию мероприятий по поощрению достижения наилучших

значений показателей по отдельным направлениям развития
сельских поселений, входящих в состав Тутаевского муниципального

района Ярославской области
__________________________________________________________________

(наименование сельского поселения)

за _______________________
                                    (3, 6, 9 месяцев, год)

№
п/п

Наименование
мероприятия,

профинансированного
за счет иного

межбюджетного
трансферта

Поступило
средств,

руб.

Израсходовано
средств, руб.

Остаток
средств,

руб.

Примечание (причина
остатка и т.п.)

1 2 3 4 5 6

 Итого

«___» ___________ 20___ г.

Глава администрации
___________________      ____________________________
                (подпись)                                                                 (расшифровка подписи)

М.П.

Приложение 3

к постановлению

Администрации Тутаевского

муниципального района

от 04.06.2019 № 391-п

СОСТАВ

комиссии по подведению итогов рейтингования сельских поселений,

входящих в состав Тутаевского муниципального района Ярославской

области

Председатель комиссии:

Юнусов Дмитрий Рафаэлевич – Глава Тутаевского муниципального района,

Члены комиссии:

Новикова Маргарита Константиновна – первый заместитель Главы

Администрации Тутаевского муниципального района,

Низова Ольга Вячеславовна – заместитель Главы Администрации

Тутаевского муниципального района по финансовым вопросам - директор

департамента финансов администрации Тутаевского муниципального района,

Иванова Ольга Николаевна - заместитель Главы Администрации Тутаевского

муниципального района по социальным вопросам,

Федорова Светлана Александровна – начальник управления экономического

развития и инвестиционной политики Администрации Тутаевского

муниципального района (секретарь комиссии).

Управляющий делами Администрации

Тутаевского муниципального района                                    Балясникова С.В.